Tif Turner
singularis in illis tuis ad me Uteris expressa, quas D. Lec-

D. D. nuper tius a vobis revertens mihi reddidit, et quibus jampridem

c\c c o respondi, ut animi mei sensum reverendse tuae Dignitati

exponere non verear. Docuit me vero ipse rerum usus, ex

tenuissimis interdum principiis neglectis, mala longe max-

ima oriri. Hoc ab ecclesiis nostris (nostras autem appello

in una eademque verse religionis confessione penitus et

per omnia consentientes) Opt. Max. ille Deus noster

avertat. Qua in re piis bonisque omnibus serio laboran-

dum esse, non dubito quin mecum sentias. In ritibus ex-
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ternisque illis variamus. Importuni ver5 certe et conten- book
tiosi fuerint, qui temere vel pertinaciter sua tuendo, et quae

aliis placent carpendo, ecclesias propterea perturbaiit. Sua

enim cuique Ecclesiae libertas in his I'ebus merito relinqui-

tur, modo quae vel retineantur, vel innovantur, ad aedifica-

tionem faciant. In ips& vero ecclesiasticae gubernationis

forma, ut nobis quidem videtur essentiali, quod aliquatenus

dissentimus, video primum magnas isthic turbas dedisse.

Quae nunc quidem, quasi trajecto mari, ad nos usque, et

quidem ad me privatim, quasi hamm turbarum vel auto-

reni vel fautorem, redundant. Ita me vero henh Deusl^S
amet, ut hie maxima mihi fit injuria, quantum quidem con-

scientia mea existimare potest, sese ad Dei ipsius tribunal

sistens, cujus cogitata etiam mea sunt perspecta. Et tamen

nullum est crimen, ne impietate quidem excepta, quod, La-

tine quoque scriptis libris, nobis non objiciatur.

Atqui siquid isthic mali per intemperiem, vel etiam sedi-

tiose a quoquam dictum, scriptum vel factum est, quid hoc

ad nos ? Quibus cert^ minime probari potest, quod Trupoi to

xaSrjxov, et araxTcof geritur. Hinc illae calumniae, hyperbo-

licae et indignissimae. Quofl episcopatum omnem aboleri

velimus
;
quod democraticam ara^/av, imo, o^MxpariMv, in

Ecclesiam revehamus
; quod Genevensem disciplinam om-

nibus Ecclesiis obtrudamus ; et quid non ? Hi sunt enim

flosculi, quibus a Sutclivio, post Saraviam, depingimur. Li-

bellus autem, eloquenter profecto scriptus, sed nescio an

satis prudenter, Querimonia Ecclesice inscriptus ; postquam

me laudibus sunimis obruit, quas absit ut minima ex parte

agnoscam eadem, licet paulo interdum moderatius, inculcat.

Ad hos tandem accessit arreptitius ille, et pro insano jam-

pridem in patria a sanis hominibus habitus, Frigivillius

;

qui hujus argumenti praetextu suas revelationes spargeret.

Ista sic adversus nos geri, reverende mi Domine, te con-

scio et volente, ilia prudentia et jequitas tua singularis non

patitur, ut existimare possim. Quod si nactus esseni, quae

hac de re abs te scripta fuisse nunc intelligo, ita fortasse

nobis jam olim satisfccisses, et tibi (juoquc a nobis satis-

4
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tern ex puro illo fonte haustam, Deus ipse mihi testis est.

Hanc autem quidvis excudendi licentiam, nuUo prseeunte

sacri saltern ordinis vestri judicio, coercendam esse, quis

melius quam tu, intelligit ? Et quis hie apud regiam sere-

nissimam Majestatem plus potest, quam tua vel unius au-

thoritas ? Sed hac de re pro tua prudentia, mi Domine, vi-

deris.

Erasti sane librum mirantur non pauci, isthic impressum

fieri posse : cui si creditur, non nostra tantum presbyteria

corruerint, sed etiam ecclesiastica jurisdictia, imo et cen-

sura sacra omnis a fundamentis convelletur.

Episcojmtum autem triplicem dicere, unum videlicet di-

vinae prorsus et apostolicae dispositionis, qui totus est or-

dinis ; alterum humanum, quo per consuetudinem ad hunc

ordinem adjectus est episcopalis gradus, certis tamen ca-

nonibus et regulis circumscriptus ; tertium plane satani-

cum et tyrannicum; si est haeresis Aeriana, ego quidem non

video, quinam Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, expres-

sis verbis, non divinae institutionis, sed recentioris moris et

consuetudinis huncgradum esse testantes,non sint interhae-

reticos illis censendi. Divinum autem ilium integrum recto

et communi piorum consensu restitui cupere, non est cert^

humanum iUum, ut a carnis spiritu profectum, rejicere. Et

cum illo tyrannico et satanico confundere (quem utrique

detestamur) nec etiam ilium simpliciter damnare, sed cum
ordinem, quem non hsec, tantum Ecclesise, verum etiam

Ecclesiee pleraeque in variis Europae regionibus observant,

absque vestrarum praejudicio, tueri; et optare, ut omnis

aditus tyrannidi ecclesiasticae praecludatur ; cui non satis

fiiisse in illo humano episcopatu cautum ecclesiastica his-

toria tota testatur ; et quae inde emanavit papistica, quam
oppugnamus, tyrannis, manifest^ demonstrat.

Egi de istis, Saraviae respondens, quam moderatissime

potui ? Quam autem recte et commode, aequi lectores diju-

dicent. Nec mihi animus est ad altera ilia scripta aliud

respondere, ne fodere ignem velle videar, quem potius meo
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ipsius sanguine, si opus esset, restingui velim. Idem sum book
tibi meo ad tuas illas literas responso testatus

;
quas

accepisse, nec tibi ingratas fuisse, mihi persuadeo.

Hoc nunc abs te peto, ut potius quam, quod ad nos qui-

dem attinet, aliqua hinc simultas apertior inter ejusdem fi-

dei spiritu conjunctissimos, exoriatur, huic saltem in scri-

bendo intemperiei occurratur. Quod siquid antea scriptum

a me fuisse nonnulli existimant, quo quisquam isthic merito

fuerit oflfensus (quod certe nunquam prudens sciensque

feci, nec facile repertum iri spero) operam omnem dabo ad-

monitus, ut jure de me nemo conqueratur. Etsi enim ex

illis scriptis quaedam mihi objecta animadverto, de quibus

facile jam mihi fuerit rationem reddere, sequis omnibus ju-

dicibus prgebendam : tamen ut spiritui discordise occurratur,

et semel hac molest^ defungar, vehementer abs te etiam

atque etiam peto, reverende mi Domine, ut quid hac tota

de re tibi videatur, ex teipso intelligam, pacatius postea,

quod mihi hujus vitae curriculi superest, favente Deo, con-

fecturus.

Visvun est autem mihi carmen etiam istis adjicere, ex

quo intelligas quae nostra sit, contra quam nonnulli fortasse

opinantur, in serenissimam regiam iilam Majestatem, tot

etiam exterarum Ecclesiarum nutricem, observantia : et

quam certa tot ab Anglia acceptorum beneficiorum recor-

datio.

Ad res denique nostras quod attinet, de quibus te quo- 1 ^6
que pro charitate Christiana tua ssepe cogitare non dubito,

sic paucis habeto. Quo diutius fervet hoc beUum, cujus ne

nunc quidem finem conjicimus, eo magis quanto pax belle

praestet, experimur. In his autem difl&cultatibus, quamvis

ad eas ea recens accesserit, nobis una cum omnibus Ec-

clesiis Gallicis communis, quam etiam, tacente me, satis

intelligis ; perstamus tamen, et (ut spero) ad extremum per-

stabinms, invicta ilia Opt. Max. Dei nostri, quam toties

sensimus, potentia et benignitate, et in hac nostra dissensi-

one, bona rectaque conscientia freti.

Tu vero, reverende mi Domine, precibus tuis, quaeso,

perge nos Deo commendare, quemadmodum vicissim ab eo
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noscas.

ReverendcB tuae Dignitati addictissimus,

Theodoras Beza.

Number XVIII.

John Penry's protestation before his death : sent to the

Lord Treasurer.

Chap. xi. ALTHO' it were altogether most reasonable, that these

de^ias"c. Public, deliberate, and digested writings should bind up
penes me. and seal that wound, which my most secret, unballanced,

and confused observations are judged to make
;
yet I crave

not so much as that equity in that case, wherin my alle-